Segundo a Mensagem do Prefeito, a medida é necessária para a adequada 
execução orçamentária do exercício de 2025 e tramita em regime de urgência, dada 
a necessidade de imediata recomposição das dotações. 

II— ANÁLISE FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 

O Projeto de Lei estabelece a abertura de crédito no valor de R$ 1.077.000,00 
(Um milhão e setenta e sete mil reais). As suplementações alcançam diversas 
áreas, com especial concentração em: 

• Folha de pagamento (vencimentos e vantagens fixas), 

• Material de consumo, 

• Serviços de terceiros, 

• Equipamentos e material permanente, 

• Apoio social e manutenção de programas essenciais.